

EXPUNERE DE MOTIVE

Propunerea legislativă are ca obiect de reglementare atât modificarea și completarea *Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2006 privind unele măsuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la data aderării României la Uniunea Europeană, aprobată cu modificările și completările ulterioare*, cât și modificarea și completarea *Legii nr.36/1995 a notarilor publici și a activității notariale*.

Modificările și completările *Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2006*, vizează următoarele aspecte: stabilirea instanțelor române competente să emită certificatele care atestă caracterul executoriu al unei hotărâri în materie civilă și comercială, atunci când aceasta urmează să fie executată în străinătate; stabilirea competenței notarului public pentru eliberarea certificatului european de moștenitor; reglementarea procedurii de emitere, rectificare, modificare sau retragere a certificatului care însoțește o hotărâre cu privire la o măsură de protecție; stabilirii instanțelor competente să se pronunțe cu privire la cererile de recunoaștere și încuviințare a executării (exequatur) a unei hotărâri străine pronunțate în materia succesiunilor; stabilirea instanțelor competente să se pronunțe cu privire la cererile de refuz al recunoașterii, cererile de constatare a absenței motivelor de refuz al recunoașterii în materie civilă și comercială; stabilirea competenței instanței jurisdicționale referitoare la cererile de adaptare a măsurii sau ordinului dispus printr-o hotărâre străină în materie civilă și comercială.

În prezent, *Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2006* aprobată cu completări prin Legea nr. 191/2007, cu modificările și completările ulterioare, conține norme care facilitează aplicarea Regulamentului (CE) nr. 805/2004 al Parlamentului European și al Consiliului privind crearea unui titlu executoriu european pentru creanțele necontestate (denumit în continuare Regulamentul nr.805/2004), Regulamentului (CE) nr. 44/2001 al Consiliului privind competența judiciară, recunoașterea și executarea hotărârilor în materie civilă și comercială (denumit în continuare Regulamentul nr. 44/2001), Regulamentului (CE) nr. 2201/2003 al Consiliului privind competența, recunoașterea și executarea hotărârilor judecătorești în materie matrimonială și în materia răspunderii părintești (denumit în continuare Regulamentul nr. 2201/2003).

Modificările și completările *Legii nr.36/1995 a notarilor publici și a activității*

notariale, vizează în mod special armonizarea cu dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2006 în ceea ce privește stabilirea competenței notarului public pentru eliberarea certificatului european de moștenitor, procedura de modificare, rectificare și retragere a acestuia etc.

De asemenea, sunt prevăzute dispoziții privind înregistrarea certificatelor europene de moștenitor. În acest sens, se propune ca în cadrul Centrului Național de Administrare a Registrelor Naționale Notariale să se înființeze Registrul special de evidență a certificatelor europene de moștenitor, în care se înregistrează atât certificatele europene eliberate de notari, cât și cele eliberate de instanța de judecată și hotărârile judecătorești în cazul în care calitatea de moștenitor și întinderea masei succesoriale au fost stabilite prin hotărâre judecătorească.

Propunerea legislativă creează cadrul legislativ pentru simplificarea accesului în profesia de notar public.

Se propune preluarea organizării examenului sau concursului de dobândire a calității de notar stagiar de la Camerele Notarilor Publici la Institutul Notarial Român, urmând ca acesta să se desfășoare centralizat, la București.

Astfel, toate examenele și concursurile în domeniu: examenul sau concursul de dobândire a calității de notar stagiar, examenul de definitivat, concursul de dobândire a calității de notar public, precum și concursul de schimbări de sedii se desfășoară la Institutul Notarial Român.

De asemenea, pentru corelare cu condițiile de acces în celelalte profesii juridice, prin propunerea legislativă se stabilește ca la examenele și concursurile prevăzute mai sus nota, respectiv media de admitere să fie 7,00 în loc de 8,00, largind astfel, posibilitatea de acces în profesie.

Se propune eliminarea probei orale de la examenul de admitere ca notar stagiar.

Totodată, prin propunerea legislativă se introduc prevederi privind emiterea titlurilor executorii, corelare atât cu Codul de procedură civilă în vigoare, cât și cu aspectele menționate în Raportul Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind progresele înregistrate de România în cadrul Mecanismului de Cooperare și de Verificare COM(2014) cu privire la:

- implicarea în Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar(2014-2018) și a celorlalte profesii juridice cum ar fi avocații, notarii și executorii judecătorești(pag.6 din Raport);
- accelerarea găsirii unor soluții la problemele generate de volumul de lucru și adoptarea unor măsuri legislative necesare pentru restructurarea sistemului de instanțe(pag.14 din Raport).

Prin urmare, una dintre disfuncționalitățile justiției din România, criticată atât de societatea civilă din România cât și de către organismele internaționale, a fost lipsa de celeritate în soluționarea cauzelor, justificată de foarte multe ori de numărul mare de cereri formulate de către justițiabili.

Modificările aduse prin noul Cod Civil și noul Cod de procedură civilă au avut în

vedere aceleași obiective, și anume, degrevarea instanțelor de judecată și reducerea termenelor de soluționare a cauzelor aflate pe rol, astfel reușindu-se simplificarea unor proceduri, care să permită punerea în practică a acestor deziderate.

Elaborarea acestui act normativ, prin reintroducerea în competența notarilor publici a emiterii titlurilor executorii notariale, urmărește, pe lângă degrevarea instanțelor și celeritatea soluționării unor asemenea cereri, și crearea în materie procedurală a unui cadru legislativ modern, care să corespundă realităților sociale.

Se impune a fi precizat că, din anul 1952 (Decretul nr. 387/1952) și până în anul 1995, urmărirea datoriilor se putea face și pe cale notarială. Astfel, notarul de stat, pe baza documentelor puse la dispoziție de creditor, proceda, în termen de 5 zile de la depunerea cererii, la emiterea titlului executoriu notarial.

Astfel, prin elaborarea acestui act normativ, se urmărește trecerea acestei proceduri în formă simplificată în competența notarilor publici și implicarea notarilor publici în Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar(2014-2018) potrivit recomandărilor cuprinse în Raportul Comisiei Europene cu privire la MCV.

De altfel, reintroducerea acestei proceduri în competența notarilor publici este în concordanță atât cu dispozițiile legale care guvernează organizarea și funcționarea activității notariale (Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995), întrucât actele încheiate de notarul public în formă autentică au putere de titlu executoriu la data exigibilității creanței (art. 101 din Legea 36/1995), dar și cu cele ale Codului de procedură civilă care recunoaște fără echivoc valoarea executorie a actului autenticat de către notarul public(art.639 din Codul de procedură civilă).

Un alt motiv al elaborării proiectului de act normativ este acela de a crea posibilitatea ca, într-un termen relativ scurt, creditorul să își poată recupera creanțele pe care le are de încasat de la debitor printr-o procedură simplificată și rapidă.

Apreciem că acest act normativ va fi un real sprijin pentru agenții economici care furnizează diverse servicii, în a-și recupera datoriile de la persoanele rău platnice, care, deși s-au bucurat de furnizarea respectivelor servicii, refuză să le mai achite contravaloarea. Încasarea cu celeritate, în baza titlului executoriu notarial, de către agenții economici, în calitate de creditori, a sumelor de bani pentru serviciile prestate, va avea efecte benefice și asupra bugetului României, în principal, cât și asupra economiei României, în subsidiar, în sensul că, din sumele recuperate pe această cale, își vor permite să își achite atât datoriile către bugetul de stat, cât și către alți furnizori, evitându-se astfel crearea unor blocaje financiare destul de frecvente în România.

Această procedură o întâlnim și în sistemul juridic ungar, fiind reglementată prin Legea nr. 1 din 2009 privind procedura somației de plată. La fel ca și în proiect, procedura din statul ungar este instrumentată tot de către notarul public, în condiții relativ similare cu cele din proiectul propus.

În concluzie, prin prevederile referitoare la emiterea titlurilor executorii, se urmărește în principal degrevarea instanțelor de judecată și implicarea notarilor și a executorilor judecătorești în activitățile necontencioase de emitere și respectiv executare a titlurilor executorii notariale, iar în subsidiar crearea unei proceduri suple și rapide care să permită creditorilor recuperarea cu celeritate a creanțelor pe care le au de încasat de la debitorii care nu își onorează obligațiile de plată asumate.

De asemenea, proiectul de act normativ mai conține unele propuneri de modificare a textelor din Legea nr.36/1995, în vigoare, care necesită modificări sau completări reieșite din practică.

Față de cele prezentate, a fost elaborată propunerea legislativă alăturată, pe care o supunem Parlamentului spre adoptare.

INITIATORI:

Iordache Ion PSD
 Zisopol Dănuș - MINA - P.S.
~~Hambor~~ AMET VAROL
 Bogdan Gini Iur
 Iordache C. D. Iur
 Varga Vire.
 Avram Constantin - M. M.
 ROMAN IORDACHE
 Dumitru Georgică
 MINCA
 NEGRU CORNELIU
 DAMIAN Florin
 Stănescu Gheorghe
 Căpățean
 KEMAL VICH
 IARGA LUCIA
 TIUCH CĂTĂLIN
 Horia Costan
 Iordan Gheorghe - I. H.

Colimentu clătoșto cof

REUER ELENA - RAMONA

CHIRIAC

Schela Șomfela Valeria

Curaru Florin

MANEA VIOREL GEORGHE

Dobrișu Traian

DANIEL CONSTANTIN

OROS ADRIAN

AS

Sututur

GURAM VIRGIL

TEYB SORIN

CEZAR CIOABA PSD

ROBERTA ANASTASE

NICOLAE ALEXANDRU

Ionuș Aurelian

ALDE

TOPICA COSCE

Giremo Verjinel

Ludovic Orban

IANĂȘCU ANDREI

Daniel Cherpe

DUMBRĂVANI PAUL

Stragea Sorin

Nica Ciprian

Smareușoș Mirou

CARMEN MOLDOVAN

PSD

SAVOIU IONUT

PSD

Manuela Mitro

PSD

RĂDULESCU

ANDREI

PSD

Seier

Elina

PSD

Valeriu

Luc

Manolea Dani

Alina

ALDE

GPMN